
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33752   67Terça-feira, 04 DE DEZEMBRO DE 2018 

ção preventiva e corretiva para os aparelhos de ar-condicionado 
desta Secretaria, nas especifi cações e quantidades previstas no 
Edital de Cotação Eletrônica n° 011/2018.
CLÁUDIA MARIA MAGALHÃES MOURA
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 389577

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TURISMO

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA Nº 637/2018/GEPS/SETUR

CONSIDERANDO os termos do processo 2018/527533 RESOLVE: 
I – Conceder suprimento de fundos à SONIA MARIA CHERMONT 
ARRUDA matrícula:2014661/2, Técnica em Planejamento e Ges-
tão em Turismo; II – O valor do suprimento corresponde a R$ 
300,00, para atender possíveis despesas de pronto pagamento 
referente ao evento FEIRA DA PRODUÇÃO ASSOCIADA AO TU-
RISMO, a ser realizada no dia 7 de dezembro de 2018, com as 
seguintes classifi cações: Serviços Pessoa Jurídica – 339039. O 
valor referido no item I vincula-se ao seguinte prazo para a uti-
lização do suprimento de fundos no período de 7 de dezembro 
de 2018, para prestação de contas até o dia 20 de dezembro. 
Ordenador de despesas, ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 389303

DIÁRIA
PORTARIA Nº 642/2018/GEPS/SETUR

AUTORIZAÇÃO DE VIAGEM
CONSIDERANDO os termos do processo 2018/531054. RESOL-
VE: Informar viagem do servidor abaixo descrito (sem ônus 
para a SETUR): NOME: CIRO SOUZA GOES, mat: 3167984/ 1, 
CPF:180.421.632-15, ocupante do cargo de Secretário de Es-
tado.OBJ: Visita a Rota Turística Belém-Bragança. DESTINO: 
Castanhal/Santa Bárbara. PERÍODO: 27/11/2018. Ordenador. 
ALBINO JOSE DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 389357
PORTARIA Nº 641/2018/GEPS/SETUR

CONSIDERANDO os termos do processo 2018/531043, RE-
SOLVE: Conceder 0,5 diária ao ROGÉRIO LIMA COLARES, mat: 
5942394/ 1, Diretor de Tecnologia Informática e Documentação. 
OBJ: Receber o quiosque Tia Odácia da Praça de Alimentação da 
Orla do Maçarico em Salinópolis/PA. DESTINO: Salinópolis – Pa. 
PERÍODO: 04/12/2018. Ordenador de despesas, ALBINO JOSÉ 
DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 389317
PORTARIA Nº 638/2018/GEPS/SETUR

CONSIDERANDO os termos do processo 2018/528773, RESOL-
VE: Conceder 3,5 diárias ao ÁLVARO NEGRÃO DO ESPÍRITO SAN-
TO, mat: 2013320/3, Diretor de Produtos Turísticos. OBJ: Participar 
do Evento 3º Circuito Gastronômico Sabores do Caeté – Bragança/
Pa. DESTINO: BRAGANÇA. PERÍODO: 30/11 a 03/12/2018. Orde-
nador de despesas, ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 389310
PORTARIA Nº 639/2018/GEPS/SETUR

CONSIDERANDO os termos do processo 2018/530393. RESOLVE: 
Conceder 0,5 diárias ao BRUNNO PEIXOTO JUCÁ, mat:5892165/4, 
Assessor OBJ: Acompanhar os Diretores da DTID e DAFI na fi s-
calização e participar de Reunião com os Permissionários da Orla 
de Salinópolis. DESTINO: Salinópolis – PA PERÍODO: 04/12/2018. 
Ordenador de despesas ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 389313
PORTARIA Nº 640/2018/GEPS/SETUR

CONSIDERANDO os termos do processo 2018/531257, RESOL-
VE: Conceder 3,5 diárias ao JOSÉ JORBEM ARAÚJO DA SILVA, 
mat: 57230575/2, motorista. OBJ: Conduzir servidor Participar 
do Evento 3º Circuito Gastronômico Sabores do Caeté – Bragan-
ça/Pa, DESTINO: BRAGANÇA. PERÍODO: 30/11 a 03/12/2018. 
Ordenador de despesas, ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 389314

DEFENSORIA PÚBLICA
PORTARIA

PORTARIA Nº. 437/2018
GAB/DPG, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2018.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o Art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006;
RESOLVE:
Revogar, a contar de 1º de dezembro de 2018, a PORTARIA Nº 
361/2018-GAB/DPG, de 17 DE SETEMBRO DE 2018, publicada 
no D.O.E. Nº 33.702, de 18.09.2018, que designou o Defensor 
Público FRANCELINO ELEUTÉRIO DA SILVA para coordenar o Nú-
cleo Regional do Carajás, com sede em Marabá.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 389452

PORTARIA Nº. 108/2018
GAB/DPG, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2018.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII e XXVII, da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006/
RESOLVE:
Nomear a Defensora Pública GISELE VIEIRA BRASIL BATISTA, 
matrícula nº 5895969, para exercer o cargo em comissão de 
Coordenadora de Núcleo Regional, Código GEP-DAS-011.3, a 
contar de 01 de dezembro de 2018.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 389447
PORTARIA Nº 105/2018

GAB/DPG, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2018.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII e XXVII, da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, o Defensor Público FRANCELINO ELEUTÉRIO 
DA SILVA, matrícula nº 5895962, do cargo em comissão de Co-
ordenador de Núcleo Regional, Código GEP-DAS-011.3, a contar 
de 01 de dezembro de 2018.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES 
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 389446
PORTARIA Nº. 439/2018

GAB/DPG, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2018.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006;
RESOLVE:
Designar a Defensora Pública GISELE VIEIRA BRASIL BATISTA, 
matrícula nº 5895969, ocupante do cargo de Coordenadora de 
Núcleo Regional, para coordenar o Núcleo Regional do Carajás, 
com sede em Marabá, a contar de 01º de dezembro de 2018.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 389450

AVISO DE LICITAÇÃO
AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

Número: 006/2018-DPE
Objeto: PROCESSO Nº: 2018/171.216 - DPE
ASSUNTO: Processo Licitatório para Contratação de Empresa 
para Prestação de Serviço de Cobertura Securitária (seguro) de 
risco de acidentes pessoais de estagiários da Defensoria Pública 
do Estado do Pará, de acordo com as especifi cações e quantida-
des e demais condições constantes neste Termo de Referência. 
(Repetição do Pregão Eletrônico 01/2018).
Entrega do Edital: www.comprasgovernamentais.gov.br ou 
www.compraspara.pa.gov.br ou ainda na Defensoria Pública do 
Pará sito a Travessa Campos Sales nº. 280, 2º andar - CLCC, 
Campina, Belém – Pará, isento de qualquer taxa, mediante a 
gravação em mídia digital, fornecida pela empresa interessada 
ou por meio de solicitação via e-mail: clcc.dppa@yahoo.com.br.
Edital a partir de: 04/08/2018.
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data da Abertura: 14/12/2018
Hora da Abertura: 11h00min (Horário de Brasília).
Responsável pelo certame: Rogério da Silva Pereira
Ordenadora: Jeniff er de Barros Rodrigues – Defensora Pública Geral

Protocolo: 389482

JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO 
ESTADO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Extrato do 2º Termo Aditivo ao Contrato nº. 071/2016 - 
TJPA// Partes: TJ/PA e EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFOR-
MAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ – PRODEPA, CNPJ 
sob o nº. 05.059.613/0001-18// Objeto do Contrato: Prestação 
de serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação – TIC, 
conforme especifi cado no Termo de Referência e na proposta da 
empresa (Proposta Comercial nº 306/2016) // Modalidade de Li-
citação: Dispensa de Licitação art. 24, inciso VIII, XVI da Lei nº. 
8.666/93// Objeto do Aditivo: prorrogação do prazo de vigência 
contratual por mais 24 (vinte e quatro) meses, com manutenção 
do valor contratado // Valor: R$ 95.474,81 (mensal), totalizando 
o valor global de R$ 2.291.395,44// Dotação orçamentária: - 
Programa de Trabalho: 02.126.1419.8651, 02.126.1419.8652, 

02.126.1419.8653; Natureza de Despesa: 33.90.39; Fonte de 
Recurso: 0118. // Data da Assinatura: 20/11/2018// Respon-
sável pela assinatura: Francisco de Oliveira Campos Filho - Se-
cretário de Administração TJPA// Ordenador responsável: Sueli 
Lima Ramos Azevedo – Secretária de Planejamento.

Protocolo: 389442

.

.

TRIBUNAIS DE CONTAS
.

TRIBUNAL DE CONTAS DOS 
MUNICÍPIOS DO ESTADO DO 
PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 0982/2018 – TCM
 O Conselheiro LUIZ DANIEL LAVAREDA REIS JÚNIOR, Presidente 
do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do Pará, no uso 
das atribuições conferidas pelo Art. 18, inc. XIV e XVI do Regi-
mento Interno desta Corte de Contas e,
 CONSIDERANDO o disposto no parágrafo 5º do art. 48 da Lei nº 
8.520, de 01/08/2017 - Lei de Diretrizes Orçamentárias para o 
exercício de 2018, combinado com o Parágrafo único do art. 6º 
da Lei nº 8.587, de 28/12/2017 - Lei Orçamentária Anual, que 
autoriza por ato próprio dos seus respectivos representantes a 
abrir créditos suplementares das dotações orçamentárias dos ór-
gãos dos Poderes Executivo, Legislativo, Judiciário, do Ministério 
Público, da Defensoria Pública e dos demais Órgãos Constitucio-
nais Independentes,
 RESOLVE:
 Art. 1º. Fica autorizada a suplementação no valor de R$ 
100.000,00 (cem mil reais), para atender a programação do or-
çamento vigente do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado 
do Pará, na forma abaixo discriminada:

PROGRAMA DE TRABALHO NATUREZA DE 
DESPESA FONTE VALOR

SUPLEMENTADO

03101.01.126.1454.8561 449040 0301 100.000,00

TOTAL 100.000,00

 Art. 2º. O recurso necessário à viabilização da suplementação 
mencionada no art. 1º da presente Portaria, correrá por conta da 
anulação da dotação consignada no Orçamento vigente;
 Art. 3º. Considera-se recurso para o atendimento do disposto no 
artigo anterior da presente Portaria, desde que não comprome-
tido, o estabelecido no inciso III, § 1º do art. 43 da Lei Federal 
nº 4.320, de 17 de março de 1964, conforme discriminação a 
seguir:

PROGRAMA DE TRABALHO
NATUREZA 

DE 
DESPESA

FONTE VALOR
SUPLEMENTADO

03101.01.126.1454.8562 339040 0301 100.000,00

TOTAL 100.000,00

 Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS DO ESTADO DO PARÁ, 
em 03 de dezembro de 2018.
Conselheiro LUIS DANIEL LAVAREDA REIS JÚNIOR
Presidente

 Protocolo: 389360

ERRATA
.

ACRÉSCIMO DE FONTE NA PUBLICAÇÃO DO PRIMEIRO 
TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 006/2018-TCM

 PARTES: TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS DO ESTADO 
DO PARÁ – TCM e a FACULDADE DE BELÉM - FABEL
Onde se lê: 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 03101.01.122.1454.8563.339036.07
Leia-se:
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 03101.01.122.1454.8563.339036.07
FONTES: 0101 E 0312
Belém, 03 de dezembro de 2018.
Eduardo Lisboa
CPL/ TCM/PA

Protocolo: 389366

ACRÉSCIMO DE FONTE NA PUBLICAÇÃO DO TERCEITO 
TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 004/2018-TCM

 PARTES: TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS DO ESTADO 
DO PARÁ – TCM e a UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ - UFPA
Onde se lê: 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 03101.01.122.1454.8563.339036.07


